* al. cligo

Quod cum venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum natum ex muliere, factum sub lege: & eo apparense in fine mundi, revelabitur homo peccati, filius perditionis.

CAPUT XVII.

Numquid producis luciferum in tempore suo, & vesperum super filios terra consurgere facis? Pater quippe in tempore suo luciferum produxit, quia sicut scriptum est: *Cum venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret.* Qui natus ex virgine, velut lucifer inter tenebras nostrae noctis apparuit: quia fugata obscuritate peccati, aeternum nobis mane nunciavit. Luciferum verò se innouit: quia diluculo ex morte surrexit, & fulgore sui luminis mortalitatis nostrae tetram caliginem pressit. Cui bene per Joannem dicitur: *Stella splendida & matutina.* Vivus quippe apparense post mortem, matutina nobis stella factus est: quia dum in semetipso exemplum nobis resurrectionis praebuit, quae lux sequatur indicavit. Vesperum verò super terrae filios Dominus consurgere facit; quia infidelibus Judaeorum cordibus dominari antichristum eorum merito exigente permittit. Qui idcirco à Domino huic vesperi justè subduntur; quia ipsi sponte sua filii terrae esse voluerunt. Terrena quippe & non caelestia requirentes, à perspicenda luciferi nostri claritate excæcati sunt: & dum praesse sibi vesperum experunt, subsequenti damnationis aeterna nocte merguntur. Hinc in Evangelio Dominus dicit: *Ego veni in nomine Patris mei, & non accepistis me: alius veniet in nomine suo, & ipsum recipietis.* Hinc Paulus ait: *Eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.* Nequaquam ergo super eos vesper consurgeret, si caeli filii esse voluissent. Sed dum visibilia appetunt, amisso cordis lumine, sub noctis duce tenebrescunt. Quod tamen si moraliter discerimus, & quomodo quotidie agatur invenimus: quia nimirum & electis

Gal. 4. a
* al. fact. m

Apo. 22. d

1. an. 5.
2. Thef
2. c

11.

A lucifer oritur, & reprobis Deo permittente vesper dominatur. Unus enim atque idem sermo Dei est in ore pradicantis. Quem dum isti gaudendo, illi verò invidendo audiunt, claritatem sibi luciferi in vesperi tenebras vertunt. Dum isti humiliter vocem sanctae pradicacionis accipiunt; quasi ad stella lucem oculos cordis aperiunt: dum verò illi bene dicenti invident, & non salutis causam, sed elationis gloriam quaerunt, prorumpente iniquitatis suae vespere in somnum mortis oculos claudunt. Per occultum ergo judicium is qui electis est lucifer, reprobis auditoribus fit vesper: quia exhortacione sancta qua boni ad vitam redeunt, pravi deterius in culpa moriuntur. Unde bene per Paulum dicitur: *Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvi sunt, & in his qui pereunt: aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem, autem odor vitae in vitam.* Verbum itaque suum auditoribus esse luciferum simul & vesperum vidit; per quod & alios ab iniquitate suscitari, & econtra alios sopiri in iniquitate conspexit. Quod quia occultis Dei judiciis agitur, quae in hac vita ab hominibus comprehendi non possunt, rectè illic subdidit: [*Et ad haec quis tam idoneus?*] Ac si diceret: Idonei quidem sumus ad haec consideranda quae fiunt, sed idonei non sumus ad haec investiganda cur fiant. Unde hic quoque Dominus, quia aliis produci luciferum, aliis verò consurgere vesperum dixerat, ne persequari homo occulta Dei judicia audeat, illico subjungit.

Quod causas judiciorum Dei vel praedestinationem ejus in hac vita nemo cognoscat.

CAPUT XVIII.

Numquid nosti ordinem caeli, & pones rationem ejus in terra? Ordinem caeli nosse, est supernarum dispositionum occultas praedestinationes videre. Rationem verò ejus in terra ponere, est ante humana corda talium secretorum causas aperire. Rationem videlicet caeli in terra ponere, est supernorum judiciorum mysteria vel considerando discutere, vel loquendo manifestare. Quod utique facere in hac vita positus nullus potest. Ut enim à parvis ad majora veniamus, quis intelligat quae esse secretorum subtilitas potest, quòd saepe vir justus à judicio non solum non vindicatus, sed etiam non punitus, sed etiam victor abscedat? Quis intelligat cur vivit alius insidians mortibus proximorum, & moritur alius, qui profuturus esset vitæ multorum? Alius culmen potestatis assequitur, qui non nisi laedere studet: alius tantummodo laesos defendere concupiscit, & tamen ipse oppressus jacet, Alius vacare appetit, & innumeris negotiis implicatur: alius negotiis implicari desiderat, & coactus vacat. Alius malè inchoans, usque ad vitæ suae terminum ad pejora protrahitur: alius bene incipiens, per longitudinem temporum proficit ad augmenta meritum. At contra, alius malè vivens diu referatur, ut se corrigat: alius verò bene quidem videtur vivere, sed in hac vita eo usque durat, quoad in perversa prorumpat. Alius in errore infidelitatis natus, in errore deficit: alius in catholica Fidei rectitudine consummat. Econtra verò alius catholicae matris ventre editus, juxta vitæ terminum erroris voragine devoratur: alius autem vitam suam in catholica pietate consummat, qui ortus in perfidia cum lacte matris hauserat virus erroris. Alius celsitudinem bene vivendi appetere & vult, & valet: alius nec vult, nec valet. Alius vult, & non valet; alius valet, & non vult. Quis ergo ista judiciorum caelestium secreta discutiatur? Quis intelligat discretam lancem aequitatis occulta? Ad cognoscendos quippe istos judiciorum secretorum sinus nullus ascendit. Dicatur ergo homini, ut se nescire cognoscat.

32.

* al. ratio secretorum potest.

E

Hh h iij

scat : nescientem verò se cognoscat ut timeat : timeat ut humilietur , humilietur ne præsumat in se : non præsumat in se , ut conditoris sui auxilium requirat : & qui in se fidens mortuus est , auctoris sui adiutorium appetens vivat . Audiatur itaque vir iustus iam quidem se sciens , sed adhuc quæ supra se sunt nesciens : [Numquid nosſi ordinem cali , & pones ra-